

Số: /KH-UBND

Hoàng Lưu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Cao điểm đấu tranh, phòng chống xuất nhập cảnh trái phép trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Hoàng Lưu

Thời gian qua, công tác quản lý hoạt động xuất, nhập cảnh đã được triển khai thực hiện hiệu quả, điển hình như: Số công dân trên địa bàn xuất cảnh trái phép ra nước ngoài lao động đã được ngăn chặn và kiềm chế tối đa; số người nhập cảnh trái phép về nước đã được gọi hỏi, răn đe và xử lý theo quy định của pháp luật; không xảy ra tình trạng người nước ngoài nhập cảnh, cư trú, lao động trái pháp luật trên địa bàn xã.

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được và tiếp tục làm tốt công tác quản lý NNN và phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép sang nước ngoài đặc biệt là Trung Quốc, Campuchia, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, UBND xã Hoàng Lưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân về hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã; kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót.

2. Nắm chắc tình hình, chủ động trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép nhằm thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng, đường dây tổ chức môi giới đưa người xuất nhập cảnh trái phép và hoạt động buôn bán người qua biên giới.

3. Quá trình thực hiện kế hoạch các lực lượng tham gia phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, trực tiếp chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tổng rà soát, lập danh sách các trường hợp công dân hiện nay đang học tập, lao động, cư trú và nước ngoài (*kể cả số hợp pháp và bất hợp pháp*), các đầu mối nghi tổ chức môi giới đưa người xuất, nhập cảnh trái phép.

2. Mở đợt tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên bằng nhiều hình thức như: qua hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trong các cuộc họp ở thôn, chi bộ, tổ chức đoàn thể để nhân dân nhận thức rõ việc xuất, nhập cảnh trái phép là vi phạm pháp luật; nhất là nguy cơ làm ảnh hưởng đến công tác đối ngoại của Nhà nước ta.

3. Tổ chức cho tất cả các hộ gia đình có thân nhân đang ở nước ngoài ký cam kết không để người thân nhập cảnh trái phép về nước và tổ chức ký cam kết không tiếp tục xuất cảnh trái phép đối với số đã xuất cảnh trái phép lao động tại nước ngoài.

4. Triển khai rà soát, đánh giá thực trạng, nhu cầu lao động tại địa phương để có giải pháp giải quyết việc làm cho người dân, thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo nghề, gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo việc làm, lao động sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập ngay tại địa phương.

5. Triển khai các biện pháp công tác để nắm tình hình, kịp thời phát hiện các đối tượng, đường dây tổ chức môi giới đưa người xuất nhập cảnh trái phép và hoạt động buôn bán người qua biên giới; tổ chức điều tra và xử lý theo pháp luật đối với các cá nhân, tổ chức môi giới đưa người xuất nhập cảnh trái phép trên địa bàn.

6. Tiến hành thành lập **06** Tổ công tác tại **06** Thôn trên địa bàn xã do đ/c Trưởng Thôn làm tổ trưởng; Phối hợp với lực lượng Công an xã tiến hành tổ chức 01 buổi tuyên truyền nâng cao ý thức pháp luật, cảnh giác cho cán bộ Đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã trước âm mưu, thủ đoạn của các đối tượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/12/2023, trong đó tổ chức đợt cao điểm từ ngày 28/12/2023 đến ngày 30/6/2024.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND xã (*qua Công an xã*) theo quy định.

3. Giao Văn phòng UBND xã và Công an xã theo dõi kết quả và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch của các xã, thị trấn, kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hạnh